1. Primeramente a lo que nos pidieron en razón de la justicia que 
pusiessemos y conceio porque se ficiese et se compílese asi como gelo 
nos inviamos decir por nuestras cartas, porque ayan emienda et derecho 
de las muertes et de los robos et fuerzas e cohechamientos, et otros mu
chos males que havian rescivido sin razón et sin derecho, en guisa que 
lo non recibiesen mas daqui adelante; ca esto era servicio de Dios et 
pro de toda la tierra, e que mandásemos a Sancho Sánchez nuestro ade
lantado mayor en Castilla que lo faga et cumpla asi. E por ende manda
mos al dicho Sancho Sánchez de Velasco o a otro adelantado mayor en 
Castilla que lo faga et cumpla asi, sopeña de la nuestra merced. 

2. E otrosi a lo que nos pidieron teniendo que era nuestro servicio et 
guarda de la tierra, que tengamos por bien de dar al nuestro notario 
mayor en Castilla en los nuestros sellos una llave, porque guarde que 
non salgan cartas desaforadas por do les venga asi como fasta aqui se 
fezo. Tenemoslo por bien et mandamos gela dar. 

174 D. FERNANDO IV. 

3. Otrosí a lo que nos pidieron en razón del mal et del dampno que 
los de la nuestra tierra resolvieron por esta moneda que nos mandamos 
labrar, por razón que fue contra fecha et falsada en algunos logares, eu 
manera que todo lo mas del mueble que havia en la tierra que es per
dido por esta razón. E agora que está apurada en tal estado, según la 
quantia que anda, que la plata et los pannos, et las otras cosas que 
tornarán a buen estado non se labrando otra moneda, esto que es nues
tro servicio et pro de la tierra; tenemos por bien de la non mandar la
brar ca non es nuestro servicio. 

4. Otrosi a lo que nos pidieron en razón de las yantares et de los co-
hechamientos que les demandan et les facian infantes et ricos omes 
et cavalleros et otros omes poderosos, et por esto que les toman et les 
prendan todo quanto les fallaban sinrazón et sin derecho. Tenemos por 
bien que quanto en lo que es pasado, de lo saber et de lo facer enmendar. 
E si daqui adelante acaesciere que algunos destos sobredichos tomaren 
yantares o pleitamentos o cohechamientos, ficiéren de esta guisa que 
dicho es, o los prendaren por ende, que si aquellos lo ficieren desta gulo
sa que dicha es o los prendaren por ende, que si aquellos que lo ficie
ren o lo mandaren facer, tovieren de nos tierra o ovieren de aver dine
ros en aquellos logares do esto acaesciere, que los alcaldes et los jurados 
et el merino et los otros aportellados dende, que tomen dello tanta quan
tia quanto montare a aquello aque por razón de yantar et cohechamien-
to tomaren como dicho es, et lo entreguen a aquellos a quien lo tomaren 
o el dampno rescibieren. Et si tierra o dineros non y ovieren de aver, et la 
tierra tovieren o los dineros ovieren de aver en las otras villas et logares 
de Castilla, que los de aquel logar do esto acaesciere que lo fagan saber 
a los de aquel otro logar en que la tierra tovieren o dineros ovieren de 
aver; et mandamos que los alcaldes et los jurados et el merino et los 
otros aportellados dende, que tomen dello fata en quantia de aquello 
que desta guisa que dicho es tomaren por yantares o por cohechamien
tos o por otras cosas sin razón et sin derecho, et que entreguen a los 
querellosos a quien fuer tomado o prendado de lo que oviere de haver 
por esta razón con los dampnos et menoscabos que por ende rescivieren; 
et si non lo ficieren que sean ellos tonudos de lo pechar. Et si por aven
tura tierra o dineros non tovieren nin ovieren de aver en las villas et 
logares de Castilla, que lo amuestren a nos e nos lo inbien mostrar, et 
nos mandar gelo hemos entregar de la tierra que de nos tovieren en los 
otros logares, o de las sus heredades do quier que las hayan en como 
sobredicho es . . 
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5. Otrosí a lo que nos pidieron que quando los ornes buenos de Cas
tilla vinieren a la nuestra casa por nuestro mandado o en otra manera 
qualquier, que vayan et vengan seguros ellos et lo que tragieren de ve
nida et de morada et de y da, desde que salieren de sus casas fasta que 
tornen, et que ficiesemos sobrello ordenamiento. Tenemos por bien et 
mandamos que qualquier o qualesquier que contra esto pasaren o lo fi-
cieren matando o firiendo o en otra manera qualquier, que mueran por 
ello, et de lo que oviere la meitad que sea para nos, et que en ningún 
tiempo non hayan perdón, nin cobren nin ayan los sus bienes ellos 
nin los sus herederos.